zaman kesitinde yaşadığı düşünülürse, onun akaide ilişkin dile getirdiği görüşlerin kelami karakteri üzerinde bir

takım farklı fikirlerin ortaya çıkması söz konusu olabilir. Ancak kabul etmek gerekir ki, sünni kelam, yani

akaidin bilinçli ve akıl temelli savunutarla tanımlanması çabaları, Ebı1 Hanife'den önce başlamıştır. Hatta

Bağdaili (ö. 429/1037)'ye bakacak olursak, Ehl-i Sünnet kelamını, Hz. Ali asıl olmak üzere, İbn Mesı1d, İbn

Abbas, İbn Ömer'in dahil olduğu bir sahabe grubu ile başlatmak mümkündür. Bu sahabe grubu özellikle cebri,

kaderi ve harici fikirler karşısında, somadan sürınl kelamın tercihi olarak tezahür edecek olan görüşleri dile

getirmiş, hatta kelamın karakterine uygun gelecek nitelikte bir takım münazara ve münakaşalara girişmiştir. Bu,

önemli bir tarihi olgu olarak hem Bağdadi, hem de Gazzali gibi güçlü kelamcılar tarafından kaydedilmiştir?

Sözü edilen tespitler ve somaki dönemde sünni kelarnla ilişkili kılınan kimseler bir yana, Ebı1

Hanife'den yaklaşık yarım asır önce vefaat etmiş olan Halife Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/719), Hz. Ali'nin torunu

Hasan b. Muhammed İbnu'l-Hanefiyye.(ö. 100/718) ve Hasan Basri (ö. 110/728)'nin elimize ulaşan yazıları,

sünni kelama ilişkin güçlü bir kültürün henüz o dönemde var olduğunu bize göstermektedir.3 Şu halde Ebı1
Hanife'ye atfedilen kelami yaklaşınılar ve dolayısıyla yine ona atfedilen mütekellim niteliği, esasen tereddütle

karşılanamayacaktır.

Belki o, kelam adına gelişen poJemik düzeyindeki

tartışmaların yaygınlaşmasına itiraz etmiş olabilir.

Dinin hem usulü hem de furı1'u ile doğrudan ilgilenen Ebı1 Hanife, ·daha ziyade fakih olarak

tanınmaktadır. Hatta fikıhta başka kimse ile kıyaslanmayacak nitelikte bir yetkinliğin sahiptir. Nitekim İmam

Malik (ö. 179/795) ve İmam Şafii (ö. 204/819) gibi mezhep imamları da onun fikıhtaki önceliğini kabul

etmektedir. İmam Şafii, insanların fikıh konusunda Ebu Hanife'nin çocukları (iyiil) mesabesinde bulunduğunu

dile getirmektedir.6 Fıkhın tasni:fi ve bablarına ayrılması söz konusu edildiğinde Ebu Hanife'nin fikıhtaki
konumu ortaya çıkmaktadır. Bu anlamda Ebu Hanife, fıkhın kurucusu olarak nitelenebilecektir.7

Fıkıhtaki etkinliği yanında, Ebı1 Hanife, dinin usulünde de yani akiiid konularında da önemli bir

yetkinliğe sahiptir. İlmi, 'ilmu't-tevhld ve's-sı:Iat' ve 'ilmu'l-şeriii' ve'l-ahkiim' olarak ikiye ayıran8 Ebu'l-Usr

Pezdevi (ö. 493/1100), ilmu't-tevhld ve's-sıfiitı yani akiiid ve kelamı, konu ve yöntem bakımından

tanımlamaktadır. Buna göre, Allah'ın Kitap'ına ve Sümıet'e tııtıınmak hevii ve bid'atten kaçınmak, sahabe tabiı1n

ve Ebı1 Hanife, Ebu Yusuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed (ö. 189/805) ve Ebı1 Hanife'nin ashabı gibi

önceden geçen salihlerin tercih ettiği Ehl-i Sünnet ve Cemaat'in tercihlerinden uzaklaşmamaktır.9 Ebu'l-Usr

Pezdevi'nin ifadeleri, EbU Hanife 'nin kelamdaki konumunu belirlemek bakımından son derece önemlidir.

Biibertl (ö. 768/1384), Ebı1 Hanife ve arkadaşlarım en üstün, delil ve huccet bakımından en güçlü ilim

adamlan olarak tanımladığı gibi, usı11 ve furı1'un temelini de EbU Hanife ve arkadaşlarının k-urduğunu dile
getirmektedir. 10

Bağdildi ise doğrudan kelami nitelikli bir yaklaşımla Ebı1 Hanife ve Şafii'yi Ehl-i Sümıet'in

fakililerinden ilk kelamcılar olarak tanıtmaktadır. Ebı1 Hanife, Ehl-i Sümıet tezlerini savunmak için özellikle

Kaderiyye'ye karşı birden fazla risale kaleme almıştır. Nitekim Bağdiidi, Ebı1 Hanife'nin el-Fzkhu 'I-Ekber adlı
nsalesinden ve başka risalelerinin varlığından söz etmektedir. 11 Ebu Muzaffer İsferay1rı:i (ö. 471/1078), Ebu
Hanife'nin el-Alim ve '1-Muteallim adlı nsalesinde ilhad ve bid'at ehline karşı çok güçlü deliller getirdiğini ileri

sürmektedir. Ayrıca onun diğer risalelerinde de aYnı yaklaşımın var olduğunu ileri süren İsferayini, Şafii'nin

4 en-Neşşar, Ali Sami, Neş'etu'l-Fikri'l-Felsefifi'l-İslam, I-III, Daru'l-Maarif, Kahire (ty), I, 233.
5 Taşköpr!zade, Ahmed Efendi, Mevzuatu '1-Ulüm, Çeviri: Kemaleddin Mehmed Efendi, İkdam Matbaası, İstanbul 1313, 597

vd. el-Mağrib!, el-Firak el-Kelamiyye el-İslamiyye Medhal Dirase, Mektebetu Vehbe, Kahire 1986/1407, 348 vd. Yavuz,
Yusuf Şevki, "EbU Hanife", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İ sam İstanbul 1 994, X, 138. .

6 İbn Kes!r, Ebu'l-Fida İsmail b. Arnr, el-Bidciye ve'n-Nilıciye, I-XIV+I, Tahkik: Ahmed Abdulvehhab Fetih, Daru'l-Hadis,
Kahire ı994/1414, X, 116.

7 en-Neşşar, N eş 'etıı 'I-Fikri '1-Felsefifi '!-İslam, I, 233. .
8 el-Pezdevi Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammed b. el-Huseyn b. Abdulkeim b. Musa b. Mucahid Ebu'l-Usr, Usulu Fahri'l-İslam

el-Bezdevi, el-Buhari'nin Keşfu'I-Esrar'ı ile birlikte, 1-IV, Tahkik: Muhammed Mu'tasım Billah, Daru'l-Kutubi'l-Arabi,
1991/141 ı, I, 29 vd. ·

9 el-Pezdev! Ebu'l-Usr, 32 vd.
ıo el-Baberti, Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed, Şerlıu Akideti Ehli's-Sunne ve'l-Cenıaa, Tahkik: Arif Aytekin,
Vezaratu'l-Evkafve'ş-Şufıni'l-İslamiyye, Kuveyt 1989/1409, 25.

11 el-Bağdadl, Usıilu'd-Dfn, 308. Ebu Hanife'nin kelamcılığı için bkz. en-Neşşar, eş-Şcimilfi Uszili'd-Din'in tahkikine yazdığı
önsözde n, eş-Şamil fi Usıili 'd-Din, el-Maarif bi' 1-İskenderiyye, iskenderiyye 1969, İskenderiyye ı 969, 21.

tanınmaktadır. Hatta onun bir kelam halkası bulunmaktadır. Kelanı konularında tartışmak için Basra'ya yirmiden

fazla yolculuk yaptığı ve Hfuicilerle, Mu'tezililerle ve Haşevllerle tartıştığı bilinmektedir. Ayrıca

öğrencilerinden EbU Yusuf, İmanı Muhammed, Züfer (ö. 158/775) de kelanı tartışmalan yapmıştırY Nitekim

Tahiivi (ö. 322/933), akaid nsalesinin başında Ebu Hanife, EbU Yusuf ve İmanı Muhamıned'in usUlurldin

konusundaki tercihlerini Ehl-i Sünnet'in itikadı olarak nitelemektedir.14

Ali Sfuni Neşşar'a göre Ebı1 Hanife, fikhın kaidelerini koyması yanında İslam'ın ruhundan ve

hakikatlerinden beslenen ilk İslam filozofudur.

İmam Malik'in, Ebfı Hanife hakkında, 'bir adam gördüm ki, şayet şu direğin altın olduğıınu iddia
etseydi onun delilini getirirdi', ifadesi, Ebfı Hanife'nin kıyası ve re'yi kullanımındaki başansuu göstermektedir.26

Dinin usfıl ve furfı'una ilişkin yorumlannda kıyas ve aklı etkin bir şekilde kullanan re'y ekolü, sahabeden Hz. Ali
ve İbn Mesfıd'a dayanmaktadır. Ebfı Hanife, Alkame (ö. 62/681), Mesrfık (ö. 63/682) Kadi Şurayh (ö. 78/697),
İbrahim en-Nehai (ö. 95/714) ve hocası Hanırn§.d (ö. 120/714) yoluyla bu ekolün kültürüne ulaşmış ve o kültürü
geliştirnıiştir. Aynca Ebfı Hanife yaptığı seyahatler neticesinde birçok tabifın ilim adamı ile görüşmüş ve
onlardan hadis dinleıniştir.27

Ebô Hanife'nin Bazı İtikadi Görüşleri

Yine Aslıab-ı Kehf de ".' .. Rabb'irniz göklerin ve yerin Rabb'idir. O'ndan başkasuu, ilah olarak
çağırmayız. Aksi halde saçmalamış (gerçekten uzaklaşmış) oluruz"30 ayetinde ifade edildiği üzere, akli bir
istidlıll ile sam'in varlığına ulaşmıştır.31 Matııridi (ö. 333/944)'nin konuya ilişkin tercihleri, Mu'tezile'nin
tercihleri ile öneınli ölçüde örtüşmektedir. O, nazar ve tefekkürün Kitap'taki temellerine işaret bakımından,
özellikle Mu'tezile'nin atıf yaptığı ayet! ere atıf yapmaktadır.

sakıncaları çok fazla düşünmeden Ehlu'l-Hadis'in iman tanımını benimsemiş olması, Ebu Hanife ve Şafii'nin

iman tanımliınnı, tanım tekniği bakımından değerlendiren Baberti tarafindan eleştirilmektedir.37 Şafii bir yana,

EbU Hanife' den yaklaşık iki asır sonra gelen ve mu'tezili geleneğin kendi dönemindeki bütün kültürünü bilen

Eş'ari (ö. 324/935) dahi Ebu Hanife'nin tasdik eksenli iman tanımını önce reddetmiş, Ehlu'l-Hadis'in iman

tanımını benimsemiş, ancak o tanımın özellikle Mu'tezile tarafından gerçekleştirilen eleştireler karşısında

yeterince dayanıklı olmadığını anladıktan sonra Ebu Hanife'nin tanırnma dönmüş ve bu tanımı özellikle dile

iddia eden Mürcie'nin görüşünü paylaşmadığını, imanı olduğıı halde masiyet işleyen kimsenin Allah'ın

meşietinde olduğıınu, dilerse Allah'ın ona azap edebileceğini dile getirmiştir. Ebu Hanife, Osman el-Betti (ö.

143/760)'ye yazdığı mektupta iman, islam ve amel kavramlarını bir takım analizler yapmak suretiyle

değerlendirmektedir. Söz konusu analizler, elbette iman-amel ayrunını reddeden Va!diyye'ye yöneliktir. EbU

Hanife, analizlerine tarihi nitelikli bir takım tespitlerle başlamaktadır. Buna göre, Allah, müşriklere Hz.

tercihlerinin itikadi nitelik kazanması, Şia'nın, imameti iman ilkesi sayması49 ve imamete ilişkin siyasi iddiasını
naslarla temeliendirmesi üzerine, imamet, kurımısal niteliği ile kelamın konusu olmuş, Ehl-i Sünnet kelamcıları,

öne sürülen çerçevede imameti tartışmak zorunda kalmıştır. İbn Haldfın (ö. 808/1406)'un ifadesine bakacak

olursak, bu konunun, esasen akiiidle ilişkili olmadığını, siyasi/toplumsal nitelikli bir konu olduğunu ilk dile

getiren ve kelami nitelikte tartışan Eş' ari' dir. 50

Şia, Hz~ Ali ve soyunun imametini, ayetterin dolaylı deliiietleri ile ispatlamaya çalışmaktadır.51 Bu tür

Ebu Bekr Ahmed el-Cuzcam ise İmam Muhammed'in öğrencisi olan Ebu Süleyman

el-Cuzcam' den ders almışhr. 59 Ebu Hanife .ve Maturidi arasındaki silsil e bu şekilde sağlanabilmektedir. 60 Ancak

Ebu Hanife'nin fikirlerini ilgili bölgeye taşıyan ilk isim, onun öğrencisi EbU Mukatil es-Seme~kandi'dir.61

Ayrıca Harun Reşid (ö. 193/809)'in kadı'l-kudat'ı olan Ebu Yusuf, Maveraun:riehir ve Horasan bölgelerine Ebu

Hanife 'nin görüşlerini pay laşan kimseleri ka di ve devlet görevlisi o larak tayin etmiştir. 62

Sıfatlar konusunu ele alan Ebu'l-Muin Nesefi, sıfatıann hakiki anlamları ile Allah'a isnadını ve O'nun

Onun ötesinde Ebu'l-Mum Nesefi, Tebsiratu '1-
Edille'de Ebu Hanife'yi Maturidiyye'nin imaını olarak tanıtmaktadır.64 Ayrıca kelam literatüründe 'Ebu

Hanife'in ashabıl, 'Ebil Hanife'nin ashabının kelamcıları' ifadeleri de yer almaktadır.65 Bu ifadeler de onun

ketarndaki konumunu belirlemektedir.

Şu halde Ebu Hanife'nin kelarill görüşleri Milturidi (ö .. 333/944) tarafından yorumlanmış ve o görüşler

milturidi mezhebinin temel tezlerini oluşturmuştur. Maturidl' den sonra, maturidi mezhebinin esasları

çerçevesinde Ehl-i Sünnet kelamına katkı sağlayan önemli kelamcılardan Ebu'l-Yusr Pezdevi (ö. 493/1100),

Ebu'l-Mum Nesefi ve Sabum (ö. 580/1 184)'nin isimleri zikredilebilir.

56 İlgili olarak ayrıca bkz. Türcan, Kelamda Kaynaklık Niteliği Bakımından Kitap, 296 vd.
57 Beyazi'zade, el-Usulu '1-Munife, 142. .
58 en-Nesefi, Tebsiratu 'I-Edi/le, I, 356 vd.

Artık kabul etmek gerekir ki, Ehl-i Sünnet kelamının gelişmesi konusunda en önemli katkı Ebil

Hanife tarafindan ortaya konulmuŞtur. Hatta EbU Hanife'yi bu kelamın kurucusu olarak nitelernek dahi

mümkündür. Kaderi yaklaşım çok daha önce ortaya çıktığı halde Mu'tezile'nin kuruluşu, hicn ikinci asrın ilk

yarısında yaşamış olan Vasıl b. Atii (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/76l)'e isnat edilmektedir. Bilindiği

üzere Ehl-i Sünnet kelamı, önemli ölçüde mu'tezill iddialara karşı şekillenmiştir. Şu halde Mu'tezile'nin kuruluş
aşamasında Mu'tezile'ye karşı sünni itikadı koruyup savunan kimselerin kimliğine bakmak gerekmektedir. Bu